

27. juni 2013

/stinyt

Forslag

til

Lov om ændring af lov om administration af tilskud fra Den Europæiske
Regionalfond og Den Europæiske Socialfond

§ 1

I lov om administration af tilskud fra Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond, jf. lov nr. 1599 af 20. december 2006, som ændret ved lov nr. 1272 af 16. december 2009 § 8 og lov nr. 718 af 25. juni 2010 § 38 og lov nr. 1231 af 18. december 2012 § 19, foretages følgende ændringer:

1. Note 1 til lovens titel affattes således:

>> »I loven er medtaget visse bestemmelser fra Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. XXXX om fælles bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond, Samhørighedsfonden, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne og Den Europæiske Hav- og Fiskerifond, som er omfattet af den fælles strategiske ramme, om generelle bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond og Samhørighedsfonden og om ophævelse af Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006. Ifølge artikel 249 i EF-traktaten gælder en forordning umiddelbart i hver medlemsstat. Gengivelsen af disse bestemmelser i loven er således udelukkende begrundet i praktiske hensyn og berører ikke de nævnte forordningers umiddelbare gyldighed i Danmark.<<

2. I § 2, 1. pkt., i § 3, stk. 1, 2. pkt., i § 9, stk. 1, 1. pkt., og i overskriften til kapitel 3 ændres >>målet om regional konkurrenceevne og beskæftigelse<< til: >>målet om investeringer i vækst og beskæftigelse<<

3. I § 6 indsættes som stk. 2, nr. 1, 2. pkt.:

>>herunder at projektet ikke leverer de forventede resultater,<<

4. I § 6 indsættes efter stk. 2 som nyt stykke 3 og 4:

>>Stk. 3. Tilsagnsmotager, som er den eller de fysiske eller juridiske personer, der på vegne af projektet indgår en aftale med erhvervs- og

vækstministeren om rettigheder og forpligtelser i forbindelse med et strukturfondsprojekt, hæfter for tilbagebetalingskrav, der opstår som følge af, at de øvrige støttemodtagere ikke overholder de i stk. 2 nr. 1-3 nævnte regler.

Stk. 4. Ved en støttemodtager forstås en fysisk eller juridisk person, som afholder udgifter, der kan indgå i projektets støttegrundlag.<<

5. I § 9, stk. 2 ændres:

>>Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006 af 11. juli 2006 om generelle bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond og Samhørighedsfonden og ophævelse af forordning (EF) nr. 1260/1999<< til: >>Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. XXX om fælles bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond, Samhørighedsfonden, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne og Den Europæiske Hav- og Fiskerifond, som er omfattet af den fælles strategiske ramme, om generelle bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond og Samhørighedsfonden og om ophævelse af Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006.<<

6. Efter § 12 indsættes i kapitel 3:

>> **§ 12a.** Erhvervs- og vækstministeren kan nedsætte et indstillingsudvalg til behandling af ansøgninger vedrørende byudvikling.

Stk. 2. Indstillingsudvalget kan indstille projekter til tilsagn og afslag til Erhvervsstyrelsens endelige afgørelse.

Stk. 3. Erhvervs- og vækstministeren kan fastsætte nærmere regler for indstillingsudvalget, herunder om udvalgets virke, sammensætning og forretningsorden.

§ 12b. Erhvervs- og vækstministeren kan nedsætte et bevillingsudvalg til behandling af ansøgninger vedrørende mobilitet på tværs af landegrænserne kaldet EURES.

Stk. 2. Bevillingsudvalget kan træffe afgørelse om, hvilke projekter der meddeles tilsagn og afslag på tilskud under EURES-indsatsen.

Stk. 3. Bevillingsudvalgets afgørelser er endelige og kan ikke påklages til nogen administrativ myndighed.

Stk. 4. Erhvervs- og vækstministeren kan fastsætte nærmere regler for bevillingsudvalget, herunder om udvalgets virke, sammensætning og forretningsorden.

Stk. 5. Erhvervs- og vækstministeren bemyndiges til at give tilladelse til, at ét af regionsrådene kan stille sekretariat til rådighed for et bevillingsudvalg, der nedsættes under EURES-indsatsen. <<

7. I § 16, stk. 1 og stk. 7, indsættes efter >>revision<<: >>, effektmåling<<.

Loven træder i kraft den 1. januar 2014.

§ 3

Stk. 1. Ansøgninger, der er modtaget før den 1. januar 2014 og dertil knyttede projekter behandles efter de hidtil gældende regler.

Stk. 2. Ansøgninger, der er modtaget efter den 1. januar 2014 og dertil knyttede projekter vedrørende anvendelse af uforbrugte regionalfonds- og socialfondsmidler fra programperioden 2007-2013, behandles efter de hidtil gældende regler.

Bemærkninger til lovforslaget

Almindelige bemærkninger

1. *Indledning*
2. *Lovforslagets formål og baggrund*
3. *Lovforslagets indhold*
 - 3.1 *Hæftelse for tilbagebetalingskrav*
 - 3.2 *Indstillingsudvalg vedr. by-udvikling*
 - 3.3 *Bevillingsudvalg vedr. EUROpean Employment Services (EURES)*
 - 3.4 *Målet om investeringer i vækst og beskæftigelse*
4. *Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige*
5. *Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet*
6. *Administrative konsekvenser for borgerne*
7. *Miljømæssige konsekvenser*
8. *Ligestillingsmæssige konsekvenser*
9. *Forholdet til EU-retten*
10. *Hørte myndigheder og organisationer*
11. *Sammenfattende skema*

1. Indledning

Forordningerne for Regionalfonden og Socialfonden er direkte anvendelige i Danmark. Den danske lovgivning har derfor alene til formål i overensstemmelse med de regler, der følger af forordningerne, at fastlægge regler om administrationen af Regional- og Socialfonden i Danmark.

2. Lovforslagets formål og baggrund

Administrationen af tilskud fra Regionalfonden og Socialfonden har siden 1996 været lovreguleret. Lovgrundlaget er løbende blevet justeret, navnlig i forbindelse med nye EU-budgetperioder. Den nuværende strukturfondsperiode omfatter perioden 1. januar 2007 til 31. december 2013. Den kommende periode for ESI-fondene, der bl.a. omfatter Regional- og Socialfonden, starter 1. januar 2014 og løber indtil 31. december 2020.

I forbindelse med den kommende periode for ESI-fondene udarbejdes der operationelle programmer for Regionalfonden og Socialfonden. Lovforslaget er grundlaget for administrationen af programmerne i Danmark.

3. Lovforslagets indhold

Lovforslaget skal bringe den danske administration af tilskud fra Regionalfonden og Socialfonden i overensstemmelse med de nye forordninger for de europæiske struktur- og investeringsfonde (ESI-

fondene), herunder Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond samt medfinansiering heraf.

3.1 Hæftelse for tilbagebetalingskrav

Den hidtidige administration af Regionalfonden og Socialfonden har vist behov for en præcisering af, at tilsagnsmottager, som er den eller de juridiske eller fysiske personer, der på vegne af et projekt indgår en aftale med erhvervs- og vækstministeren om rettigheder og forpligtelser i forbindelse med et regional- eller socialfundsprojekt, også hæfter for et evt. tilbagebetalingskrav, der måtte opstå som følge af fx en projektpartners konkurs. Erhvervs- og vækstministeren har ved bekendtgørelse nr. 1132 af 24. november 2008 henlagt sine beføjelser efter lov om administration af tilskud fra Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond til Erhvervsstyrelsen.

3.2 Indstillingsudvalg vedr. by-udvikling

På baggrund af forordningskrav afsættes der midler til en særlig prioritet i form af en tværregional pulje vedrørende byer.

Puljen udmøntes via et indstillingsudvalg med deltagelse af Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter (formand), Miljøministeriet, Klima- og Energiministeriet, KL samt tre medlemmer, der indstilles af de regionale vækstfora i fællesskab og to medlemmer med særlig viden om byer, fx fra en viden- eller forskningsinstitution, der indstilles af KL. Med lovforslaget etableres der hjemmel til, at erhvervs- og vækstministeren kan nedsætte et sådan indstillingsudvalg.

3.3 Bevillingsudvalg vedr. European Employment Services (EURES)

EUROpean Employment Services (EURES) skal styrke udvekslingen af arbejdskraft i Europa og udmøntes af Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering efter dialog med de regionale vækstfora.

EURES er et europæisk rekrutteringsnetværk bestående af de offentlige arbejdsformidlinger i 31 medlemslande (EU, EØS og Schweiz). EURES-aktiviteterne består dels af EU-aktiviteter, bl.a. online EU-job og CV-bank, dels af en række konkrete rekrutteringsaktiviteter, der er nationalt forankrede. EURES har hidtil været finansieret direkte af EU-Kommissionen, men pr. 1. januar 2014 forventes nationalt forankrede EURES-aktiviteter finansieret af Socialfonden.

Hvis det viser sig nødvendigt, nedsættes et uafhængigt tildelingsudvalg, der består af repræsentanter fra henholdsvis beskæftigelses- og arbejdsmarkedsorganisationer samt relevante organisationer, der er repræsenteret i de regionale vækstfora. Udvalget skal i givet fald træffe beslutning om, hvilke projekter der kan opnå tilskud til nationalt forankrede EURES-aktiviteter.

3.4 Målet om investeringer i vækst og beskæftigelse

”Målet om regional konkurrenceevne og beskæftigelse” i de nuværende strukturfondsforordninger erstattes af begrebet ”målet om investeringer i vækst og beskæftigelse” i den forordning, der træder i kraft den 1. januar 2014. Det medfører, at der er behov for mindre redaktionelle ændringer i lovens § 2, 1. pkt. i § 3, stk. 1, 2. pkt., i § 9, stk. 1, 1. pkt. og i kapiteloverskriften til kapitel 3.

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

På baggrund af EU-Kommissionens udkast til forordningstekster må det forventes, at EU-midler skal medfinansieres krone til krone med nationale midler fra virksomheder, universiteter, lokale-, regionale-, eller nationale aktører mv. Dette ændringsforslag angår ikke størrelsen af den danske medfinansiering af projekter under Regional- og Socialfonden eller fordelingen af midlerne mellem regionerne.

I relation til medfinansiering bemærkes dog, at EU-Kommissionen stiller omfattende krav til sund finansforvaltning og brug af it-løsninger. Derfor afsættes der under programmerne midler til medfinansiering af en række administrative opgaver for at sikre en forsvarlig programgennemførelse. Midlernes anvendelse forudsætter en national medfinansiering af samme størrelse. De konkrete retningslinjer, EU-Kommissionen ender med at stille til medlemsstaternes administration, afhænger af de nye forordninger om de europæiske struktur- og investeringsfonde (ESI-fondene), herunder Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond.

Det er forventningen, at der under regional- og socialfondsprogrammerne vil blive afsat 15-20 mio. kr. årligt fra fondene til dette formål, som skal medfinansieres krone til krone af nationale midler. Størrelsen af den statslige medfinansiering vil afhænge af, hvilke konkrete retningslinjer EU-Kommissionen ender med at stille til medlemsstaternes administration. Der forventes en gennemsnitlig statslig udgift på 15-20 mio. kr. årligt fra 2014 til teknisk assistance til de nationale programmer og 2,5-4,5 mio. kr. årligt til medfinansiering af administrationen af de europæiske territoriale programmer, som Danmark deltager i. For 2014 ligger udgifterne inden for Erhvervs- og Vækstministeriets rammer på finanslovsforslaget. Der henvises til den generelle strukturfondsforordnings artikel 51 og 52 vedrørende teknisk assistance.

Regionernes udgifter til medfinansiering af administrationen forventes at være op til samme niveau som i indeværende programperiode.

Lovforslaget har ingen direkte økonomiske eller administrative konsekvenser for kommunerne.

5. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Lovforslaget vurderes ikke at have selvstændige økonomiske konsekvenser for erhvervslivet. Tilskud ydet under Regionalfonden og Socialfonden er reguleret af EU-forordninger, der danner grundlaget for de økonomiske konsekvenser, som erhvervslivet vil få ved at acceptere et tilskud fra fondene.

Lovforslaget vil ikke i sig selv have direkte konsekvenser for virksomhedernes konkurrenceevne, hvorimod udmøntningen af regionalfonds- og socialfondsmidlerne forventes at have en positiv effekt på konkurrenceevnen.

Lovforslaget vurderes ikke at have administrative konsekvenser for erhvervslivet. Tilskud ydet under Regionalfonden og Socialfonden er reguleret af EU-forordninger, der danner grundlaget for de administrative konsekvenser, som erhvervslivet vil få ved at acceptere et tilskud fra fondene.

Det skal understreges, at tilskudsordningerne er frivillige, at tilskuddene ikke fortrinsvis er forbeholdt en bestemt gruppe af erhvervsvirksomheder, og at tilskuddene ikke er afgørende for, at de tilskudsmodtagende virksomheder er på markedet.

Medlemsstaterne forventes ifølge forordningsgrundlaget på visse områder at kunne fastsætte strengere nationale regler. Det tilstræbes, at der ikke fastsættes regler, som vil medføre yderligere administrative byrder for erhvervslivet, end der følger af fondsforordningerne.

Der påtænkes udstedt bekendtgørelser om bl.a. regnskab, revision og kontrol, der stiller krav til indberetning af oplysninger og dokumentation mv. for projekter, der får tilsagn om tilskud fra Regional- og Socialfonden. Kravene vil hovedsageligt svare til de nuværende krav og forventes ikke at gå ud over de nødvendige dokumentationskrav fra EU.

Det vurderes derfor, at lovforslaget og de tilhørende bekendtgørelser ikke pålægger erhvervslivet hverken omstillingsbyrder eller løbende byrder.

6. Administrative konsekvenser for borgerne

Lovforslaget forventes ikke at medføre administrative konsekvenser for borgerne. Tilskud ydet under Regional- og Socialfonden er reguleret af EU-forordninger, der danner grundlaget for de krav til oplysningspligt, registrering m.v., der stilles til borgere, som vælger at modtage tilskud fra fondene eller deltage i projekter, der er medfinansieret af fondene.

7. Miljømæssige konsekvenser

Lovforslaget har ingen direkte miljømæssige konsekvenser. Indirekte vil lovforslaget dog kunne få en positiv indvirkning på miljøet, idet miljøhensynet indgår i de operationelle programmer som et tværgående hensyn i de støtteberettigede initiativer under strukturfondene.

8. Ligestillingsmæssige konsekvenser

Forslaget vurderes ikke at have ligestillingsmæssige konsekvenser.

9. Forholdet til EU-retten

I forbindelse med den nye EU-budgetperiode har Europa-Parlamentet og Rådet vedtaget nye forordninger for de europæiske struktur- og investeringsfonde (ESI-fondene), herunder Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond. Lovforslaget skal bringe den danske administration af fondene i overensstemmelse med de nye EU-regler.

Forslaget vurderes ikke i sig selv at have direkte statsstøtteretlige aspekter, hvorimod udmøntningen af strukturfondsmidlerne kan have statsstøtteretlige aspekter.

Afhængig af udmøntningen i det danske regionalfondsprogram og det danske socialfondsprogram kan der blive tale om notifikation til EU-Kommissionen i forhold til statsstøttereglerne.

10. Hørte myndigheder og organisationer

Advokatsamfundet, Akademiet for de Tekniske Videnskaber (ATV), Akademikernes Centralorganisation (AC), A-kassen for højtuddannede i erhvervslivet, A-kassen for selvstændige (ASE), Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Beskæftigelsesministeriet, Bornholms Regionskommune, CO-industri, DANAK, Den Danske Akkrediterings- og Metrologifond, DANIAMet Secretariat, Danmarks Eksportråd, Danmarks Rederiforening, Danmarks Statistik, Danmarks Vækstråd, Dansk Arbejdsgiverforening (DA), Dansk Byggeri, Dansk Erhverv, Dansk Erhvervsfremme (DEF), Dansk Industri, Dansk Iværksætter Forening, Dansk Metal, Dansk Opfinderforening, Dansk Turismefremme, Danske Advokater, Danske Arkitektvirksomheder, Danske Handicaporganisationer, Danske Havne, Danske Regioner, Danske Revisorer, Danske Universiteter, Datatilsynet, Domstolsstyrelsen, DS Håndværk & Industri, Erhvervsankenævnet, Europakommissionen - Christian Aagaard, Europakommissionen - Frank Elholm, Fagligt Internationalt Center (FIC), Finansministeriet, Finansrådet, Finanstilsynet, Forbrugerrådet, Foreningen af erhvervsserviceleverandører, Foreningen af Rådgivende Ingeniører (F.R.I.), Forsikring og Pension, Forsvarsministeriet, Funktionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd (FTF), Godkendt teknologisk Service (GTS), HK, HORESTA, Håndværksrådet, Ingeniørforeningen i Danmark, IT-Branchen, Justitsministeriet, KL, Klima-, Energi- og Bygningsministeriet, Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, Kulturministeriet, Landbrug og Fødevarer, Landdistrikternes fællesråd, Landsforeningen af Landsbysamfund, Landsorganisationen i Danmark, Ledernes Hovedorganisation, Miljøministeriet, Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Ministeriet for ligestilling og

kirke, Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, Patent- og Varemærkestyrelsen, Realkreditforeningen, Realkreditrådet, Region Hovedstaden, Region Midtjylland, Region Nordjylland, Region Sjælland, Region Syddanmark, Rigsrevisionen, Sammenslutningen af Danmarks Godkendte Serviceinstitutter (GTS), Sammenslutningen af danske småøer, Sekretariatet for Nordsøprogrammet, Sikkerhedsstyrelsen, Skatteministeriet, Social- og Integrationsministeriet, Statens Byggeforskningsinstitut, Statsministeriet, Søfartsstyrelsen, Tekniq - Installatørernes organisation, Transportministeriet, Udenrigsministeriet, Undervisningsministeriet, VisitDenmark, Vækstfonden, Vækstforum Region Bornholm, Vækstforum Region Hovedstaden, Vækstforum Region Midtjylland, Vækstforum Region Nordjylland, Vækstforum Region Sjælland, Vækstforum Region Syddanmark, Økonomi- og Indenrigsministeriet, Öresundskomiteen og 3F - Fagligt Fælles Forbund.

11. Sammenfattende skema

	Positive konsekvenser/mindre udgifter	Negative konsekvenser/merudgifter
Økonomiske konsekvenser for det offentlige	Ingen	Ingen. For 2014 ligger udgifterne inden for Erhvervs- og Vækstministeriets rammer på finanslovsforslaget.
Administrative konsekvenser for det offentlige	Ingen	Ingen
Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet	Indirekte kan lovforslaget få en positiv effekt på virksomhedernes konkurrenceevne, da udmøntningen af fondsmidlerne forventes at have en positiv effekt på konkurrenceevnen.	Ingen
Administrative konsekvenser for erhvervslivet	Ingen	Ingen
Administrative konsekvenser for borgerne	Ingen	Ingen
Miljømæssige konsekvenser	Indirekte kan lovforslaget få en positiv indvirkning på miljøet, idet miljøhensynet indgår som et tværgående hensyn i de støt-teberettigede initiati-	Ingen

	ver under struktur-fondene.	
Ligestillingsmæssige konsekvenser	Ingen	Ingen
Forholdet til EU-retten	<p>I forbindelse med den nye EU-budgetperiode har Europa-Parlamentet og Rådet vedtaget nye forordninger om de europæiske struktur- og investeringsfonde (ESI-fondene), herunder Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond. Lovforslaget skal bringe den danske administration af Regionalfonden og Socialfonden i overensstemmelse med de nye EU-regler.</p> <p>Loven vurderes ikke at have direkte statsstøtteretlige aspekter, hvorimod udmøntningen af strukturfondsmidlerne kan have statsstøtteretlige aspekter. Afhængig af udmøntningen i det danske regionalfondsprogram og det danske socialfondsprogram kan der blive tale om notifikation til EU-Kommissionen i forhold til statsstøttere reglerne.</p>	

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser

I bilag 1 til lovforslaget er de foreslåede ændringer sammenholdt med gældende lov. Europa-Parlamentets og Rådets forordning nr. XXX om fælles bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond, Samhørighedsfonden, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne og Den Europæiske Hav- og Fiskerifond, som er omfattet af den fælles strategiske ramme, om generelle bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond og Samhørighedsfonden og om ophævelse af Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006 er optrykt som bilag 2. Som bilag 3 er optrykt Europa-Parlamentets og Rådets forordning nr. XXX om særlige bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling og målet om investeringer i vækst og beskæftigelse og om ophævelse af forordning (EF) nr. 1080/2006. Europa-Parlamentets og Rådets forordning om Den Europæiske Socialfond og om ophævelse af Rådets forordning (EF) nr. 1081/2006 er optrykt som bilag 4.

Til § 1

Til nr. 1

Bestemmelsen fastlægger, at der i loven er medtaget visse bestemmelser fra Rådets forordning (EF) nr. XXX om fælles bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond, Samhørighedsfonden, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne og Den Europæiske Hav- og Fiskerifond, og at dette vil fremgå af fodnote 1 til lovens titel.

Til nr. 2

I den nuværende lovs § 2, 1. pkt., i § 3, stk. 1, 2. pkt., i § 9, stk. 1, 1. pkt., og i overskriften til kapitel 3 er der henvist til den generelle strukturfondsforordnings mål om regional konkurrenceevne og beskæftigelse. I den generelle forordning for struktur- og investeringsfondene, der træder i kraft den 1. januar 2014, anvendes i stedet begrebet ”målet om investeringer i vækst og beskæftigelse.” På den baggrund foretages en redaktionel ændring af lovens § 2, 1. pkt., § 3, stk. 1, 2. pkt., § 9, stk. 1, 1. pkt. og kapiteloverskriften til kapitel 3.

Til nr. 3

Ved hver afrapportering af projekterne tager Erhvervsstyrelsen stilling til, om projekterne har nået de opstillede milepæle og effektmål. Der er således tale om en præcisering af gældende ret.

Til nr. 4

For at tydeliggøre for tilsagnsmottager, hvilke forpligtelser, der er forbundet med at acceptere et tilsagn, præciseres det med bestemmelsen, at en tilsagnsmottager også hæfter for et evt. tilbagebetalingskrav, der måtte opstå som følge af fx en partners konkurs.

Tilsagnsmottager er den, der har det økonomiske og administrative ansvar for projektets gennemførelse, og derfor fremsættes et evt. tilbagebetalingskrav mod denne. Tilsagnsmottager er ansvarlig for enhver tilbagebetaling vedrørende projektet, som måtte blive krævet af EU eller den danske stat i henhold til de fastsatte regler for projektet og for tilskud under Regional- og Socialfonden. Der er tale om en præcisering af gældende ret.

I stykke 4 defineres det, hvad der forstås ved en støttemottager. En støttemottager er en fælles betegnelse for tilsagnsmottager og eventuelle partnere, som afholder udgifter, der kan indgå projektets støttegrundlag.

Til nr. 5

Overvågningsudvalgets opgaver fastlægges i den generelle forordning. Da Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006 af 11. juli 2006 om generelle bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond og Samhørighedsfonden og ophævelse af forordning (EF) nr. 1260/99 pr. 1. januar 2014 erstattes af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. XXX om fælles bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond, Samhørighedsfonden, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne og Den Europæiske Hav- og Fiskerifond, som er omfattet af den fælles strategiske ramme, om generelle bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond og Samhørighedsfonden og ophævelse af Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006, ændres bestemmelsen i overensstemmelse hermed.

Til nr. 6

Ad § 12a

Bestemmelsen indeholder hjemmel til, at erhvervs- og vækstministeren kan nedsætte et indstillingsudvalg til behandling af ansøgninger vedrørende byudvikling.

Af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. XXX om særlige bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling og målet om investeringer i vækst og beskæftigelse og om ophævelse af forordning (EF) nr. 1080/2006 fremgår det af artikel 7, at mindst fem procent af regionalfondsmidlerne skal anvendes til helhedsorienteret bæredygtig byudvikling. Puljen udmøntes ved at etablere et indstillingsudvalg med deltagelse af Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter (formand),

Miljøministeriet, Klima-, Energi- og Bygningsministeriet, KL samt tre medlemmer, der indstilles af de regionale vækstfora i fællesskab, og to medlemmer med særlig viden om byer, fx fra en viden- eller forskningsinstitution, der indstilles af KL.

Indstillingsudvalget sekretariatsbetjenes af Erhvervsstyrelsen, Ministeriet for By Bolig og Landdistrikter og Miljøministeriet i fællesskab med henblik på at kvalitetssikre indstillingerne regionalfondsfagligt, byfagligt og miljøfagligt. Kommunikation omkring udmøntningen (indkaldelse af ansøgninger, annoncering af tildeling af midler, erfaringsopsamling etc.) varetages med Ministeriet for By Bolig og Landdistrikter som tovholder i samarbejde med Miljøministeriet og Erhvervsstyrelsen, der er forvaltningsmyndighed for Regionalfondens.

Ad § 12b

EUROpean Employment Services (EURES) skal styrke udvekslingen af arbejdskraft i Europa og udmøntes af Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering efter dialog med de regionale vækstfora.

EURES er et europæisk rekrutteringsnetværk bestående af de offentlige arbejdsformidlinger i 31 medlemslande (EU, EØS og Schweiz). EURES-aktiviteterne består dels af EU-aktiviteter, bl.a. online EU-job og CV-bank, dels af en række konkrete rekrutteringsaktiviteter, der er nationalt forankrede. EURES har hidtil været finansieret direkte af EU-Kommissionen, men pr. 1. januar 2014 finansieres nationalt forankrede EURES-aktiviteter af Socialfonden.

Det er endnu ikke helt afklaret med EU-Kommissionen, hvordan administrationen af EURES skal foregå i Danmark fra den 1. januar 2014. Hvis det viser sig nødvendigt, nedsættes et uafhængigt tildelingsudvalg, der består af repræsentanter fra henholdsvis beskæftigelses- og arbejdsmarkedsorganisationer samt relevante organisationer, der er repræsenteret i de regionale vækstfora. Udvalget skal i givet fald træffe beslutning om, hvilke projekter der kan opnå tilskud fra Socialfonden til nationalt forankrede EURES-aktiviteter.

Med lovforslaget foreslås der indsat en ny § 12b, der indeholder hjemmel til, at erhvervs- og vækstministeren kan nedsætte et indstillingsudvalg til brug for EURES-indsatsen. Ministeren vil benytte hjemlen, hvis det viser sig nødvendigt.

Stk. 5 giver hjemmel til, at erhvervs- og vækstministeren kan give tilladelse til, at ét af sekretariaterne for de regionale vækstfora kan sekretariatsbetjene det tildelingsudvalg, der evt. nedsættes for EURES.

Til nr. 7

Det præciseres i bestemmelsen, at erhvervs- og vækstministeren er ansvarlig for, at der sker effektmåling af projekter, der får støtte fra

Regional- og Socialfonden, samt at ministeren kan fastsætte nærmere regler om effektmåling af regional- og socialfondsindsatsen. Der er tale om en præcisering af gældende ret.

Til § 2

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 2014. Loven har virkning for projekter, for hvilke der indgives ansøgninger om støtte fra Regionalfonden og Socialfonden vedrørende EU-budgetperioden 2014-2020.

Til § 3

Efter *stk. 1* behandles ansøgninger, der er modtaget før den 1. januar 2014 og dertil knyttede projekter, efter de hidtil gældende regler. Bestemmelsen betyder, at dels nye ansøgninger, der er modtaget frem til den 31. december 2013, og projekter, der inden den 31. december 2013 har fået tilskud fra fondene, behandles efter de hidtidige regler.

I *stk. 2* fastsættes, at ansøgninger, der er modtaget efter den 1. januar 2014 og dertil knyttede projekter vedrørende anvendelse af uforbrugte regionalfonds- og socialfondsmidler for programperioden 2007-2013, behandles efter de hidtil gældende regler. Bestemmelsen medfører, at ansøgninger om uforbrugte midler fra programperioden 2007-2013 administreres efter hidtil gældende forordninger og national lovgivning.

Bilag 1

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov

<i>Gældende formulering</i>	<i>Lovforslaget</i>
	§ 1
	I lov om administration af tilskud fra Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond, jf. lov nr. 1599 af 20. december 2006, som ændret ved lov nr. 1272 af 16. december 2009 § 8 og lov nr. 718 af 25. juni 2010 § 38 og lov nr. 1231 af 18. december 2012 § 19, foretages følgende ændringer:
^D I loven er medtaget visse bestemmelser fra Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006 af 11. juli 2006 om generelle bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond og Samhørighedsfonden og ophævelse af forordning (EF) nr. 1260/1999 (bilag 1), Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1080/2006 af 5. juli 2006 om Den Europæiske Fond for Regionaludvikling og om ophævelse af forordning (EF) nr. 1783/1999 (bilag 2) og Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1081/2006 af 5. juli 2006 om Den Europæiske Socialfond og om ophævelse af forordning (EF) nr. 1784/1999 (bilag 3). Ifølge artikel 249 i EF-traktaten gælder en forordning	1. Note 1 til lovens titel affattes således: >>I loven er medtaget visse bestemmelser fra Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. XXXX om fælles bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond, Samhørighedsfonden, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne og Den Europæiske Hav- og Fiskerifond, som er omfattet af den fælles strategiske ramme, om generelle bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond og Samhørighedsfonden og om ophævelse af Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006. Ifølge artikel 249 i EF-traktaten gælder en forordning umiddelbart i hver medlemsstat.

<p>umiddelbart i hver medlemsstat. Gengivelsen af disse bestemmelser i loven er således udelukkende begrundet i praktiske hensyn og berører ikke de nævnte forordningers umiddelbare gyldighed i Danmark.</p>	<p>Gengivelsen af disse bestemmelser i loven er således udelukkende begrundet i praktiske hensyn og berører ikke de nævnte forordningers umiddelbare gyldighed i Danmark.<<</p>
<p>§ 2. Tilskud fra Regionalfonden og Socialfonden gives under den generelle strukturfondsforordnings mål om regional konkurrenceevne og beskæftigelse. Tilskud fra Regionalfonden gives desuden under målet om europæisk territorielt samarbejde.</p> <p>§ 3. Økonomi- og erhvervsministeren er den øverste ansvarlige myndighed for administrationen af Regionalfonden og Socialfonden i Danmark og for koordineringen heraf. Økonomi- og erhvervsministeren fordeler under iagttagelse af fællesskabsretlige regler og retningslinjer de regionalfonds- og socialfondsmidler, der tildeles under målet om regional konkurrenceevne og beskæftigelse, samt Økonomi- og Erhvervsministeriets midler til medfinansiering af fondene.</p> <p>Kapitel 3 Overvågningsudvalg og regionale vækstfora m.v. under målet om regional konkurrenceevne og beskæftigelse</p>	<p>2. I § 2, 1. pkt., i § 3, stk. 1, 2. pkt., i § 9, stk. 1, 1. pkt., og i overskriften til kapitel 3 ændres >>målet om regional konkurrenceevne og beskæftigelse<< til: >>målet om investeringer i vækst og beskæftigelse<<</p>
<p>§ 6. Økonomi- og erhvervsministeren fastsætter nærmere regler om administration af tilskud fra Regionalfonden og Socialfonden i Danmark samt Økonomi- og Erhvervsministeriets midler til medfinansiering af fondene.</p>	<p>3. I § 6 indsættes som stk. 2, nr. 1, 2. pkt.: >>herunder at projektet ikke leverer de forventede resultater,<<</p>

<p><i>Stk. 2.</i> Tilskud kan bortfalde helt eller delvis, og et allerede udbetalt tilskud kan kræves tilbagebetalt helt eller delvis, eventuelt med tillæg af renter, hvis det konstateres, at</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) projektet ikke gennemføres i overensstemmelse med de forud godkendte planer og betingelser, 2) de gældende regler ikke overholdes, herunder betingelserne i denne lov og administrative bestemmelser, der er udstedt i medfør af denne lov eller de gældende forordninger og programmer på området, eller 3) forudsætningerne for tilsagn om tilskud i øvrigt er væsentligt ændrede, herunder at tilskudsmodtager går konkurs, træder i likvidation, standser sine betalinger, indleder forhandlinger om tvangsakkord, eller der foretages udlæg eller arrest hos tilskudsmodtager. 	
<p>§ 6. Økonomi- og erhvervsministeren fastsætter nærmere regler om administration af tilskud fra Regionalfondene og Socialfondene i Danmark samt Økonomi- og Erhvervsministeriets midler til medfinansiering af fondene.</p> <p><i>Stk. 2.</i> Tilskud kan bortfalde helt eller delvis, og et allerede udbetalt tilskud kan kræves tilbagebetalt helt eller delvis, eventuelt med tillæg af renter, hvis det konstateres, at</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) projektet ikke gennemføres i overensstemmelse med de forud godkendte planer og betingelser, 2) de gældende regler ikke overholdes, herunder betingelserne i denne lov og administrative bestemmelser, der er udstedt i 	<p>4. I § 6 indsættes efter stk. 2 som nyt stykke 3 og 4:</p> <p>>><i>Stk. 3.</i> Tilsagnsmodtager, som er den eller de fysiske eller juridiske personer, der på vegne af projektet indgår en aftale med erhvervs- og vækstministeren om rettigheder og forpligtelser i forbindelse med et strukturfondsprojekt, hæfter for tilbagebetalingskrav, der opstår som følge af, at de øvrige støttemodtagere ikke overholder de i stk. 2 nr. 1-3 nævnte regler.</p> <p><i>Stk. 4.</i> Ved en støttemodtager forstås en fysisk eller juridisk person, som afholder udgifter, der kan indgå i projektets støttegrundlag.<<</p>

<p>medfør af denne lov eller de gældende forordninger og programmer på området, eller</p> <p>3) forudsætningerne for tilsagn om tilskud i øvrigt er væsentligt ændrede, herunder at tilskudsmodtager går konkurs, træder i likvidation, standser sine betalinger, indleder forhandlinger om tvangsakkord, eller der foretages udlæg eller arrest hos tilskudsmodtager.</p>	
--	--

<p>§ 9, Stk. 2. Overvågningsudvalgene varetager opgaver, som er fastlagt i Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006 af 11. juli 2006 om generelle bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond og Samhørighedsfonden og ophævelse af forordning (EF) nr. 1260/1999.</p>	<p>5. I § 9, stk. 2 ændres:</p> <p>>>Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006 af 11. juli 2006 om generelle bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond og Samhørighedsfonden og ophævelse af forordning (EF) nr. 1260/1999<< til: >>Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. XXX om fælles bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond, Samhørighedsfonden, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne og Den Europæiske Hav- og Fiskerifond som er omfattet af den fælles strategiske ramme, om generelle bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond og Samhørighedsfonden og om ophævelse af Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006 (og ophævelse af Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006 af 11. juli 2006 om generelle bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond og Samhørighedsfonden).<<</p>
---	---

	<p>6. Efter § 12 indsættes i kapitel 3: >> § 12a. Erhvervs- og vækstministeren kan nedsætte et indstillingsudvalg til behandling af ansøgninger vedrørende byudvikling.</p> <p><i>Stk. 2.</i> Indstillingsudvalget kan indstille projekter til tilsagn og afslag til Erhvervsstyrelsens endelige afgørelse.</p> <p><i>Stk. 3.</i> Erhvervs- og vækstministeren kan fastsætte nærmere regler for indstillingsudvalget, herunder om udvalgets virke, sammensætning og forretningsorden.</p> <p>§ 12b. Erhvervs- og vækstministeren kan nedsætte et bevillingsudvalg til behandling af ansøgninger vedrørende mobilitet på tværs af landegrænserne kaldet EURES.</p> <p><i>Stk. 2.</i> Bevillingsudvalget kan træffe afgørelse om, hvilke projekter der meddeles tilsagn og afslag på tilskud under EURES-indsatsen.</p> <p><i>Stk. 3.</i> Bevillingsudvalgets afgørelser er endelige og kan ikke påklages til nogen administrativ myndighed.</p> <p><i>Stk. 4.</i> Erhvervs- og vækstministeren kan fastsætte nærmere regler for bevillingsudvalget, herunder om udvalgets virke, sammensætning og forretningsorden.</p> <p><i>Stk. 5.</i> Erhvervs- og vækstministeren bemyndiges til at kunne pålægge ét af regionsrådene at stille sekretariat til rådighed for et bevillingsudvalg, der nedsættes under EURES-indsatsen.<<</p>
<p>§ 16, Stk. 7. Økonomi- og erhvervsministeren fastsætter nærmere regler om kontrol, tilsyn, regnskaber, revision og evaluering samt om budgetter og pro-</p>	<p>7. I § 16, stk. 1 og stk. 7, indsættes efter >>revision<<: >>, effektmåling<<</p>

jektrapper.	
	§ 2
	Loven træder i kraft den 1. januar 2014.
	§ 3
	<p><i>Stk. 1.</i> Ansøgninger, der er modtaget før den 1. januar 2014 og dertil knyttede projekter behandles efter de hidtil gældende regler.</p> <p><i>Stk. 2.</i> Ansøgninger, der er modtaget efter den 1. januar 2014, og dertil knyttede projekter vedrørende anvendelse af uforbrugte regionalfonds- og socialfondsmidler fra programperioden 2007-2013 behandles efter de hidtil gældende regler.</p>